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att du står stilla på en flygplats där människor 

passerar dig i en strid ström. Du hör lösryckta 

samtal som hela tiden avbryts av nya. Eller att 

du befinner dig mitt i en instagramkarta eller i 

bruset av ett twitterkonto. Hur ska du tolka allt 

du hör? Skapa dig en bild av hur världen ser ut 

 eller hur livet ska levas? Och när formulerar du 

din världsuppfattning? Efter första eller hund-

rade samtalet?

Vem är det som har formuleringsrätten i vårt 

samhälle, tar på sig hatten som omvärldsanaly-

tiker? Har makten av att vara den som pratar?

Vinnaren levererar bäst och snabbast tolkning av 

Syrienkrisen, det norska valet, effektivaste bant-

ningsmetoden. (Ja, 5:2 är bäst, det är vetenskap-

ligt bevisat. Because I told you so.) För det finns 

ju bara en sanning kring Gud, vindkraftverkens 

påverkan på havsmiljön eller hur barnen ska fost-

ras. Det vet ju varje nybliven förälder som despe-

rat orienterar sig i informationskaskaderna och 

försöker förstå betydelsen av att barnet vänder 

bort blicken.

Problemet med alltihop, är väl att ingen orkar 

lyssna på det lilla barnet som står mitt i insta-

gramkartan. Orkar drunkna i ögonen på sin part-

ner vid gaten. När man först måste scrolla alla 

Jesper Juul-artiklar, lägga ut bilder på  finaste 

sommardagen och formulera lösningen på Lunds - 

bergsfrågan. För om jag pratar så finns jag.

Anna Sjövall, regissör

Tänk dig









VAD DET BOKSTAVLIGEN STÅR 

ÄR ”BERGET FLICKA DÖRR”

Trött på alla som kommer med ord, 
ord men inget språk 

for jag till den snötäckta ön. 
Det vilda har inga ord. 

De oskrivna sidorna breder ut sig åt alla håll! 
Jag stöter på spåren av rådjursklövar i snön. 

Språk men inga ord.

Tomas Tranströmer, ”Från Mars -79” 

I en artikel i The Guardian skriver journalisten och 
författaren Mark Lawson: ”Since the death of JD 
Salinger one of my biggest regrets as an inter-
viewer is that Caryl Churchill declines to speak 
publicly about her work.” Han beskriver Churchill 
som en av teatervärldens mest innovativa och pro-
vocerande dramatiker och utifrån intervjuer med 
flera av hennes medarbetare framträder bilden av 
en ödmjuk dramatiker med stor konstnärlig inte-
gritet, som under repetitionerna fokuserar form 
och effekter, men inte uppehåller sig vid innehåll 
och betydelse. Kritiker talar däremot om hur hon 
tematiserar frågor kring makt, sex, kapitalism och 
genus och det har författats flera avhandlingar om 
hennes litterära verk. 

Det är inte helt ovanligt att författare inte vill prata 
om sina verk, men i ljuset av pjäsen Love and In-
formation blir Churchills hållning estetiskt och po-
litiskt konsekvent. Scenen ”Kinesisk poesi” skulle 
kunna betraktas som en läsanvisning. I scenen för-
söker ett par rollfigurer översätta en rad ur en ki-
nesisk dikt. Eftersom kinesisk poesi är uppbyggd 
av ideogram blir den vidöppen för tolkningar och 
lämnar en stor del av skapandet åt läsaren. ”Vad 
det bokstavligen står är ‘berget flicka dörr’”, säger 
en av rollfigurerna i scenen, men deras tolkningar 
löper snabbt från ”En flicka uppe från berget vän-
tar utanför min dörr”, via ”Berget är en dörr som 
bara en flicka kan öppna”, till ”Flickan är stor som 
ett berg och kan inte komma in genom dörren”. 
Information är inte entydiga fakta, utan tvärtom 
startpunkter för tolkningar, tycks Caryl Churchill 
vilja påminna oss om. Och den som för tillfället 
kontrollerar tolkningen, berättelsen, är den som 
har makten.  



I Love and Information famlar karaktärerna despe-
rat efter tolkningar för att få kontroll och makt över 
sina liv. De försöker sätta ihop sina livsberättelser, 
samtidigt som de ständigt översköljs av samtidens 
störtflod av information. Världen utan tolkning, 
utan berättelse, är något skrämmande, som män-
niskan erfar när hon ställs inför det som inte helt 
ryms i språket: våld, död, men kanske också kärlek. 
I scenen ”Sorg” svarar den sörjande med informa-
tion på alla frågor, men kan inte tolka sin situation. 

”Ledsen, jag har inget att berätta. Ingenting verkar 
särskilt intressant.” Det är en replik som kan låta 
kall, men handlar snarare om den avgrund som 
är språklöshet. Ett sorgearbete handlar till stor 
del om att göra döden begriplig, spinna in sorgen 
i språk. Språket är något vi klamrar oss fast vid, 
kanske en livsnödvändig illusion av trygghet och 
kommunikation, som blir verklig när vi tror på den. 

Jag tror inte det är någon slump att Churchill sökt 
sig just till dramatiken. På scenen tillkommer det 
som ligger bortom språket. Jag talar då inte om 
gester och blickar, utan om det enkla och ofatt-
bara faktum att orden kommer ur sårbara kroppar, 
som befinner sig i en specifik situation och miljö, 
och existerar och dör oavsett språket. Teater är 
inte bara ord. Teater är också kroppars rörelser 
och spår av rådjursklövar i snön. På så vis kan den 
kanske i sina bästa stunder gestalta en sårbarhet 
och en mening bortom orden. Jag tänker att Chur-
chill, genom att vägra kommentera sina verk, dels 
öppnar för skådespelarnas, kropparnas, tolkningar, 
dels vägrar kontrollera berättelsen, eftersom hon 
inte tycks tro på en berättelse, en tolkning, en san-
ning. 

Den sista scenen i Love and Information består av 
falska frågor och svar, desinformation. Insprängd 
i denna frågesportsliknande svada finns repliken: 

”Älskar du mig?” och senare svaret ”Ja”. Vill man är 
det sanna repliker i en meningslös informations-
flod. Eller så är både svaret och frågan lika falska 
som övriga frågor och svar. Jag tror att det mest 
givande sättet att möta pjäsen Love and Informa-
tion liknar läsningen av en kinesisk dikt. Vad det 
bokstavligen står är berget flicka dörr. Resten är 
upp till er. 

 Sofia Stenström, översättare
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